
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1193

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 19 de marzo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1702392 1238004198 76366741-3 Sociedad  Técnica  Profesional
Limitada

Técnicas  De Electricidad En Instalaciones
Domiciliarias Y Comerciales

1702400 1238004201 76366741-3 Sociedad  Técnica  Profesional
Limitada Técnicas De Curtido En Cuero Y Producción

1702341 1238004219 77058630-5 Otech Capacitación Limitada Procedimientos De Inocuidad Y Seguridad
Alimentaria

1702430 1238004223 76145469-2 Capacitaciones  Componente
Humano Spa

Técn i ca s  De  Ges t i ón  De l  Camb io
Organizacional

1702432 1238004224 76145469-2 Capacitaciones  Componente
Humano Spa

Técnicas  De  Liderazgo  En  Equipos  De
Trabajo

1702729 1238004228 76501680-0 Gcl-Capacita S.A.
Aplicación  De  Procedimientos  Para  La
Realizacion  De  Auditorias  Internas  De
Sistemas De Gestion

1702476 1238004235 78270220-3 Cinder Capacitación Spa Técnicas De Automatización En La Gestión
De Compras

1702673 1238004295 61999280-6 Centro De Formacion Tecnica De
La Region De Coquimbo Técnicas De Excel Nivel Avanzado

1702693 1238004316 76088864-8 Kibernum Capacitación S.A. Uso  De  Software  R  En  Operaciones
Informáticas Básicas

1702762 1238004327 76901482-9 Cisa Capacitaciones Spa Técnicas De Trabajo Seguro Con Cuerdas

1702779 1238004331 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Técnicas De Operación Segura Y Eficiente
De Calderas A Vapor

1702634 1238004343 76328648-7 Fte Consultores Limitada
Herramientas  Legales  Para  La  Gestión  Y
Prevención Del Mobbing O Acoso Laboral
En La Empresa

1703159 1238004362 87730100-1 Centro Técnico Indura Ltda.
Técnicas  De  Manipulación  De  Equipos  Y
Termos De Gases Comprimidos En Estado
Criogénico

1702816 1238004418 76664568-2 Servicios De Capacitacion Online
Y Presencial Spa Técnicas De Liderazgo Efectivo

1703040 1238004445 76115987-9 Sociedad De Capacitación Casino
Express Limitada Inglés Básico

1703311 1238004492 76395811-6 Con f i d e n c e  C ap a c i t a c i ó n
Limitada

Mane jo  De  He r r amien t a s  Pa r a  La
Interpretación Y Mantención De Un Sistema
De Gestión Medioambiental

1703155 1238004500 76631372-8 Gestión Del Conocimiento Spa Técnicas  De  Prevención  De  Lavado  De
Activos

1703150 1238004501 76631372-8 Gestión Del Conocimiento Spa Manejo De Inglés Técnico Comunicacional
Nivel Intermedio

1703413 1238004516 76190204-0
Sociedad  De  Capaci tación,
Desarrollo Y Perfeccionamiento
Sagita Otec Spa

Técnicas  De  Control  De  Emergencias
Químicas Humana Y Medioambiental

1703382 1238004523 96558690-3 Comunicacion  Y  Desarrollo
Integral De Chile Limitada Técnicas De Gestión De Equipos De Trabajo

1703084 1238004531 76355802-9 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitamas Spa

Herramientas De Gestión Y Administración
Del Tiempo

1703325 1238004552 76770688-K Centro  Yeah  Capacitaciones
Inteligentes Spa

Técnicas De Gestión Del Recurso Humano
En Las Organizaciones Empresariales

1703327 1238004553 76770688-K Centro  Yeah  Capacitaciones
Inteligentes Spa

Técnicas De Gestión Del Recurso Humano
En La Empresa

1703330 1238004556 76770688-K Centro  Yeah  Capacitaciones
Inteligentes Spa

Uso  De  Herramientas  En  La  Gestión  Del
Área De Finanzas De La Empresa

1703396 1238004558 76463160-9 Capacitacion Ciceron Limitada Curso Modelo Omi 1.20 Prevención Y Lucha
Contra Incendio

1703331 1238004559 76770688-K Centro  Yeah  Capacitaciones
Inteligentes Spa

Herramientas Para La Gestión Del Área De
Finanzas De La Empresa



1703333 1238004560 76770688-K Centro  Yeah  Capacitaciones
Inteligentes Spa Técnicas De Liderazgo Y Trabajo En Equipo

1703335 1238004561 76770688-K Centro  Yeah  Capacitaciones
Inteligentes Spa

Técnica De Comunicación Y Resolución De
Conflictos

1703338 1238004564 76770688-K Centro  Yeah  Capacitaciones
Inteligentes Spa Técnicas Actualizadas De Venta

1703427 1238004567 76463160-9 Capacitacion Ciceron Limitada Curso  Modelo  Omi  2.03  Lucha  Contra
Incendio Avanzado

1703388 1238004572 76038680-4 Humbo ld t  Ma r i n e t r a i n i ng
Limitada

Técnicas  Para  Operaciones  De  Carga  De
Petroleros Y Quimiqueros Según Normativa
Omi 1.01

1703445 1238004585 76631372-8 Gestión Del Conocimiento Spa Ciencias Y Técnicas Aplicadas-Seguridad Y
Prevención De Riesgos

1703553 1238004592 76409015-2
Otec Formación De Habilidades
Para La Industria Y El Comercio
Spa

Aplicacion De Herramientas De Gestion De
Calidad En Procesos

1703561 1238004593 76409015-2
Otec Formación De Habilidades
Para La Industria Y El Comercio
Spa

Aplicacion De Metodologia 5s

1703391 1238004602 76710422-7 Centro De Capacitación Laboral
Factor Clave Spa

Técnicas De Atención Y Trato De Usuario
En Salud

1703479 1238004609 76398835-K Desarrollo Activo Capacitación
Limitada

Aplicación De Técnicas De Prevención De
Riesgos De Salud En El Trabajo

1703499 1238004611 76398835-K Desarrollo Activo Capacitación
Limitada

Prevención  De  Riesgos  Laborales  En  Los
Puestos De Trabajo

1703433 1238004616 77707250-1 Servicios De Capacitación Udec
Limitada

He r r am i en t a s  De  Uso  De  Equ i po
Computacional  Y  Navegación  En  Internet
Para  Gestión  De  Información  Laboral
Digitalizada

1703492 1238004617 76631372-8 Gestión Del Conocimiento Spa Técnicas De Comunicación Efectiva

1703466 1238004624 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas De Prevención De Riesgos: Normas
Y Seguridad Eléctrica

1703476 1238004625 76631372-8 Gestión Del Conocimiento Spa Técnicas De Trabajo En Equipo

1703485 1238004631 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas  Básicas  De  Mantenimiento  A
Sistemas De Hidráulica Industrial

1703596 1238004633 77042478-K I b a ñ e z   Y   P a r r a g u e z
Capacitaciones Limitada Técnicas De Comunicación Efectiva

1703643 1238004637 77030281-1 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial Spa

Técnicas  De  Operación  Segura  De  Izaje
(Rigger)

1703490 1238004649 76398835-K Desarrollo Activo Capacitación
Limitada

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Laborales

1703519 1238004651 96889120-0 Asimet Gestion S.A Herramientas Para La Dirección De Personas
Y Equipos De Trabajo

1703504 1238004652 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Manejo  De  Protocolo  De  Entrega  Post
Servicio  De  Vehiculos  De  Transporte  De
Pasajeros

1703508 1238004653 76668428-9 Seminarea Otec Spa Técnicas  De  Comunicación  Y  Manejo  De
Conflictos

1703520 1238004654 96889120-0 Asimet Gestion S.A Manejo De Legislación Tributaria

1703522 1238004657 76400328-4 Training  Chile  Servicios  De
Capacitación Spa

Técnicas  De  Liderazgo  En  Equipos  De
Trabajo

1703542 1238004662 76810198-1 A4l Capacitación Spa Tecnicas De Interpretacion De La Norma Iso
45001

1703663 1238004667 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Procedimientos De Instalación Y Reparación
De Artefactos A Gas

1703555 1238004669 76121044-0

O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
C a p a c i t a c i ó n  G e s t i ó n  Y
Transferencia De Conocimiento
Limitada

Estrategias  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales En El Trabajo

1703674 1238004674 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Tecnicas De Cocteleria Y Banqueteria

1703564 1238004678 76236666-5 Jhg  Servicios  De  Capacitacion
Limitada

Técnicas De Traducción Inglés Espanol De
Manuales Técnicos Automotrices En Nivel
Básico



1703573 1238004679 76068560-7 Un i ó n  D e   S e r v i c i o s  D e
Capacitación Limitada Inglés Intermediate B1

1703578 1238004680 76710422-7 Centro De Capacitación Laboral
Factor Clave Spa Técnica De Trato De Usuario En Salud

1703597 1238004681 77087259-6 Capa c i t a c i o n e s   I n c l u s i ó n
Limitada

Curso  Lengua  De  Señas  Chilenas  Nivel
Básico

1703571 1238004683 76564173-K
O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion  Strenuus  Claudia
Cruz Cortes E.I.R.L.

Operación Camión Alto Tonelaje Mina



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-05-08T13:21:07-0400




